Дело № 1-499/2019

ФИО13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2019 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе председательствующего судьи Дементьевой М.Ю., при секретаре Быкове Д.И., с участием:

государственного обвинителя - помощника Первомайского района г. Ижевска Малыгина А.В.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – С.Е.П.

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Ш.Ф.С., представившего ордер № от 

<

дата>., удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей. Данное преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 на основании свидетельства о рождении серии 1-НИ №, выданного 

<

дата>. Управлением ЗАГС Администрации 

<

адрес> Удмуртской Республики Российской Федерации, является отцом несовершеннолетней Б.А.М., 

<

дата> года рождения, кроме того на основании свидетельства о рождении серии 1-НИ №, выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС 

<

адрес> Удмуртской Республики Российской Федерации, является отцом несовершеннолетней Б.Е.М., 

<

дата> года рождения.

Согласно ч.2 ст. 38 Конституции РФ и 4.1 ст. 80 СК РФ ФИО1, как родитель, обязан содержать своих несовершеннолетних детей.

На основании исполнительного листа ВС №, выданного на основании решения судьи Первомайского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 

<

дата> по делу №, а так же на основании определения судьи Первомайского районного суда г. Ижевска от 

<

дата>, обязан выплачивать алименты в пользу С.Е.П. на содержание несовершеннолетних дочерей Б.А.М., 

<

дата> г.р., Б.Е.М., 

<

дата> г.р. в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и по день совершеннолетия детей.

В связи с неуплатой денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, на основании указанного исполнительного листа от 

<

дата>. по делу №, 

<

дата> судебным приставом-исполнителем Первомайского РОСП г.Ижевска УР возбуждено исполнительное производство №.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, проживая по адресу: 

<

адрес>, не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетних Б.А.М., Б.Е.М.

<

дата> постановлением по делу об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска, вступившим в законную силу 

<

дата>., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 статьи 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое ФИО1 отбыл в полном объеме 

<

дата>.

<

дата>. у ФИО1 из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей Б.А.М., Б.Е.М.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей и наличии в отношении него исполнительного производства, умышленно повторно совершил аналогичное деяние. В период с 

<

дата>. по 

<

дата>., когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, являясь полностью трудоспособным, несмотря на принимаемые меры принуждения к уплате алиментов, длительное время официально не трудоустраивался, в ГУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>» не встал, исчерпывающих мер к постоянному трудоустройству и выплате алиментов не предпринимал, материальной помощи несовершеннолетним детям не оказывал.

В результате неуплаты денежных средств за период с 

<

дата>. по 

<

дата> у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные скрыты>, общая сумма задолженности по состоянию на 

<

дата>. составила 

<

данные скрыты>, исходя из статистических данных о среднемесячной зарплате в РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что все, что изложено в обвинительном заключении, соответствует обстоятельствам. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что с 

<

дата> проживал совместно с Б.И.В., вели совместное хозяйство, брак официально зарегистрирован не был. От совместной жизни у них двое дочерей: Б.Е.М., 

<

дата>. и Б.А.М., 

<

дата>.р. В 

<

дата> его ограничили в родительских правах в отношении обоих детей и обязали оплачивать алименты на их содержание в размере 1/3 части заработка и иного дохода. О данном решении суда знал и не обжаловал его, был с ним согласен. С момента вынесения решения суда алименты выплачивал не систематически, с конца 

<

дата> алименты не выплачивал, в связи с чем в 

<

дата> был привлечен к административной ответственности по 4.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты оплачивал 

<

дата> в сумме 

<

данные скрыты>, 

<

дата> в сумме 

<

данные скрыты>, 

<

дата> в сумме 

<

данные скрыты>. Более алименты не выплачивал, с детьми видится, периодически созванивается, материально детям помогает, иногда дарит подарки. Вину признает, от уплаты алиментов не отказывается (л.д.64-66).

Допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетних потерпевших С.Е.П. показала, что ФИО1 является ее бывшим зятем, ее дочь умерла 

<

дата>, у ФИО1 имеется две дочери, 

<

дата> ФИО1 обязали оплачивать алименты на содержание детей. В 

<

дата> она взяла под опеку детей Б.А.М. и Б.Е.М. В 

<

дата> связи с тем, что ФИО1 не оплачивал алименты, его привлекли к административной ответственности в 

<

дата> и назначили наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 алименты по-прежнему не выплачивает, в феврале этого года перечислил 

<

данные скрыты>, более никаких денежных средств не передавал, материальной помощи не оказывает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля О.Т.А., данных ей на предварительном следствии, следует, что на основании решения Первомайского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>, ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в пользу Администрации Первомайского района г. Ижевска на содержание несовершеннолетних детей: Б.Е.М., 

<

дата> г.р. и Б.А.М., 

<

дата> г.р., в размере 1/3 части от всех видов доходов ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия детей. Определением Первомайского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>. произведена замена взыскателя на С.Е.П. 

<

дата>. на основании исполнительного листа по делу № было возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1, ему была предоставлена возможность добровольно исполнить решение суда, явиться к судебному приставу и сообщить о своем месте работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, однако последний требования не исполнил, алименты не выплачивал. 

<

дата>. постановлением мирового судьи судебного участка № Первомайского района г.Ижевска, вступившим в законную силу 

<

дата>., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, однако, он должных выводов для себя не сделал, без уважительных причин, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. не выплачивает. За указанный период образовалась задолженность в размере 

<

данные скрыты>. На 

<

дата> задолженность составляет 

<

данные скрыты>. Расчет задолженности за указанный период неуплаты денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, произведен в соответствии с п.4 ст.113 СК РФ, из средне статистических данных по заработной плате в РФ. В ходе проведенной проверки имущества, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения алиментов и задолженности по алиментам у должника не выявлено, счетов в банке также не обнаружено. ФИО1 в рамках исполнительного производства об официальном месте трудоустройства не сообщал, в ГКУ ЦЗН УР в качестве безработного на учет не встала, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринял (л.д.56-57).

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний представителя потерпевших и свидетеля, вина ФИО1 в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей - Б.А.М., 

<

дата> г.р., Б.Е.М. 

<

дата> г.р. (л.д.9);

- копией решения Первомайского районного суда г. Ижевска от 

<

дата>. по гражданскому делу № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.11-17);

- копией исполнительного листа ВС № от 

<

дата>. по делу №, выданного Первомайским районным судом Удмуртской Республики, на основании решения суда, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание двоих несовершеннолетних (л.д. 18);

- копией определения Первомайского районного суда г. Ижевска от 

<

дата>. о замене стороны взыскания в исполнительном производстве (л.д. 19-20);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 

<

дата>., согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей (л.д. 21);

- копией свидетельства о рождении серии I-НИ №, выданного 

<

дата>. Управлением ЗАГС Администрации 

<

адрес> УР, на основании которого ФИО1 является отцом несовершеннолетней Б.А.М., 

<

дата> года рождения (л.д. 41);

- копией свидетельства о рождении серии I-НИ №, выданного 

<

дата>. Управлением ЗАГС 

<

адрес> УР, на основании которого ФИО1 является отцом несовершеннолетней Б.Е.М., 

<

дата> года рождения (л.д. 42);

- копией постановления по делу № об административном правонарушении от 

<

дата>. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей с/у № Первомайского района г. Ижевска в отношении ФИО1 (л.д. 23-24);

- справкой из Первомайского РОСП г. Ижевска от 

<

дата> о том, что ФИО1 обязательные работы сроком на 20 часов, назначенные по постановлению мирового судьи с/у № Первомайского района г. Ижевска от 

<

дата>., отбыл в полном объеме 

<

дата> (л.д. 85);

- справкой ГКУ УР « Центр Занятости населения 

<

адрес>», согласно которой ФИО1 на регистрационном учете в качестве безработного в ГКУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>» в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. не состоял, пособие не получал (л.д. 83);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

дата>., согласно которому сумма задолженности у ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с 

<

дата>. по 

<

дата>. составляет 

<

данные скрыты>, общая сумма задолженности по состоянию на 

<

дата> составила 

<

данные скрыты>, исходя из статистических данных о среднемесячной зарплате в РФ (л.д. 10).

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Малыгин А.В. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение в полном объеме.

Суд считает, что в судебном заседании вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, а также признательными показаниями подсудимого, показаниями представителя потерпевшего и свидетеля.

Все приведенные выше доказательства суд признает имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о том, что во время, в месте и при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, а именно ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей Б.А.М. и Б.Е.М., и будучи подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние по постановлению мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска от 

<

дата> и достоверно зная о решении суда, в период с 

<

дата> по 

<

дата> не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, чем причинил несовершеннолетним потерпевшим Б.А.М. и Б.Е.М. имущественный вред на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления свидетельствует его бездействие, выраженное в неоднократной неуплате им без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних дочерей после того как он был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Показания ФИО1, данные им в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

О совершении ФИО1 деяния неоднократно свидетельствует факт, что он, являясь родителем, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, поскольку является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Беляева М..В. по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО1, 

<

данные скрыты>.

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его физического и психического здоровья, наличие у подсудимого хронического заболевания, явку с повинной, выразившееся в даче объяснения об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает, поскольку условное наказание по приговору Завьяловского районного суда УР от 

<

дата>. на момент совершения ФИО1 преступления отменено не было, поэтому предыдущая судимость рецидива не образует.

С учетом отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая личность ФИО1, который ранее судим, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказания.

Отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения его категории суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ. 

Из материалов уголовного дела установлено, что 

<

дата> Постановлением Первомайского районного суда г. Ижевска условное ФИО1 отменено. Согласно сведений из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по УР ФИО1 с 

<

дата> отбывает наказание в отряде хозяйственного обслуживания в котором наказание приравнивается один день к одному дню.

В связи с изложенным, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождение под стражей в период с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета 1 день содержания под стражей равен 1,5 дням лишения свободы, согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, период с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей равен одному дню лишения свободы. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное по приговору Завьяловского районного суда УР от 

<

дата>., окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождение под стражей в период с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета 1 день содержания под стражей равен 1,5 дням лишения свободы, согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, период с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей равен одному дню лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю. Дементьева